1

邵 阳 市 林 业 局
邵林复函字〔2024〕13号（A1类）

对市十七届人大三次会议第 B3001号建议的
答 复

付曾军代表：

您提出的《关于改善邵阳宝庆森林公园环境的建议》收悉，

现答复如下：

一、整治公园环境卫生

为进一步加强宝庆森林公园环境卫生的日常管理，给市民群

众提供一个干净、卫生、有序的出游环境，邵阳市宝庆森林公园

采取有力措施整治公园卫生环境。一是对公园进行清扫。对公园

内小广告进行一次全面清理并定期检查，从劳务公司聘请 3名保

洁人员对公园进行清扫，并安排专人督促检查，用洒水车对路面

进行定期冲洗。并根据环境情况组织志愿者和公园管理人员对公

园进行清扫。二是改善卫生设施。为提升公园形象，改善公园卫

生设施，对公园内损坏的近 50个垃圾桶进行整修，并在垃圾较

2

多的地段增加垃圾桶 20个，安排人员对垃圾桶内的垃圾及时清

运，加大对公园卫生状况巡查力度，发现散落的垃圾及损坏的垃

圾桶，及时处理。三是加强宣传引导。在公园景区内设置卫生宣

传标语，与社会志愿者组织开展形式多样的合作，在公园里开展

卫生宣传专题活动，提高市民保护公园环境卫生的意识。

二、整治公园交通环境

公园入园道路较窄，在春季游客较多时易产生交通拥堵，造

成游客体验较差，为此公园采取多种措施缓解公园交通压力。一

是建设绿荫停车场。多方筹措资金，利用公园的空坪，在公园石

灰冲建设一个 100余个车位的绿荫停车场，供游客免费停车。二

是加强交通指引。在入园道路上设置免费停车场引导标志，引导

游客停车。在游客高峰期，安排专人到道路执勤，对入园车辆进

行交通疏导，引导游客车辆有序停放。三是加强摊贩管理。强化

公园内摊贩经营者管理，安排人员执勤，要求摊贩不得占道经营，

不得乱摆乱堆，不得影响交通安全，不得破坏公园环境卫生。

三、扩大公园影响力

为提高公园知名度，公园将采取多种措施扩大社会影响力，

一是加强与高校合作。市林业局与邵阳学院签订校地合作框架协

议，推动高校与公园在森林培育、志愿服务等领域开展务实合作，

充分发挥高校人才优势，通过合作助力公园建设，提升公园知名

度。二是提升公园自然景观。加强森林植被的保护和培育，根据

3

公园的地形条件，对森林进行提质改造，打造具有特色的植物景

观，如对公园樱花园进行地形处理，品种更新等方式的全面改造

升级，吸引更多游客。三是加强基础设施建设。以宝庆森林公园

现有基础设施和森林资源为依托，对公园总体规划进行修编。根

据规划成果，多方筹措资金，将公园打造成为林业科技研学基地、

中医药森林康养基地、市民健身休闲胜地。

感谢您对邵阳林业和宝庆森林公园的关注和支持。

邵阳市林业局

2024年 5月 15日

抄送：市人大联工委、市政府办公室

联系人及电话：陈轶华，13517399136

4

垃圾较多地段增加垃圾桶

5

损坏的垃圾桶已进行整修

宣传栏小广告已清除

社会志愿者活动

6

打扫公园卫生

社会免费停车场指引标志

7

新建的绿荫停车场